
 
 

 
 

Přílohy  

 

Obr. 1, 2) Srovnání mužstev SK Slavie z roku 1897 a 1910 vykazuje patrné rozdíly 

ve věku i sportovní vyspělosti hráčů. Na novějším snímku si lze navíc povšimnout 

širokého klubového představenstva včetně předsedy Zdenko Kruliše, pokladníka 

Augustina Navrátila nebo sekretáře Egona Rayma. Fotografie zachycuje i kanonýra 

Jana Koška a instruktora Johna Maddena, především však znázorňuje proměnu 

amatérského spolku ve specializovaný klub. (JELÍNEK, Radovan, JENŠÍK, Miloslav a 

kol. Atlas českého fotbalu: od roku 1890. Praha: Radovan Jelínek, 2005, s. 12, 14.)    

Obr. 3) Fotografie AC Sparty z roku 1905, z doby slavného vzestupu a strmého 

pádu během epizodního působení hráčů Jana Koška, Jindřicha Baumruka a Rudolfa 

Krummera. Za povšimnutí stojí především pruhované červenobílé košile, zděděné 

po rozpadlém SK Unionu Letná. Těm však od roku 1893 předcházely vyřazené 

černočervené dresy ČAFC Královské Vinohrady a černé svetry s bílým „S“ na hrudi. 

Tradiční rudou barvu ctí klub od roku 1906. (JELÍNEK, Radovan, JENŠÍK, Miloslav a 

kol. Atlas českého fotbalu: od roku 1890. Praha: Radovan Jelínek, 2005, s. 13.)  

Obr. 4) Fotografie AC Sparty z roku 1914, na níž se skrývá Antonín Hušek za Janem 

Ruthem před vojenskou policií. Hráči už mají na sobě slavné rudé dresy. Snímek 

zachycuje mladíka Káďu-Peška i později populárního herce a komika Vlastu Burian 

v brankářském dresu uprostřed. (PEŠEK–Káďa, Karel, HLAVA, W. Dnes hraje Káďa: 

praktické rady fotbalového internacionála. Praha: Melantrich, 1940, s. 64–65.)   

Obr. 5) Fotografie SK Viktorie Žižkov z roku 1913, kdy se mužstvo kvalitativně 

vyrovnalo SK Slavii i AC Spartě a stalo se součástí uskupení nazývaného rovněž 

„silným trianglem“. Na snímku lze nalézt neohroženého brankáře Rudolfa Klapku i 

horkokrevného předsedu Rudolfa Henčla. (JELÍNEK, Radovan, JENŠÍK, Miloslav a 

kol. Atlas českého fotbalu: od roku 1890. Praha: Radovan Jelínek, 2005, s. 14) 

Obr. 8) Mužstvo SK Smíchova, které se stalo roku 1909 – po dlouhých 12 letech – 

prvním českým přemožitelem dosud suverénní SK Slavie. Tímto momentem se 

začala domácí klubová špička vyrovnávat. (JELÍNEK, Radovan, JENŠÍK, Miloslav a 

kol. Atlas českého fotbalu: od roku 1890. Praha: Radovan Jelínek, 2005, s. 14) 



 
 

 
 

Obr. 7) Snímek DFC Prag z roku 1904 – rok poté co se klubu podařilo probojovat 

až pod samotný vrchol mistrovství Německa. Na vojenském cvičišti v Hamburku–

Altoně podlehl mužstvu VfB Leipzig vysoko 2:7 i kvůli vyčerpávajícímu přesunu 

vlakem a prohýřené noci v nechvalně proslulém Saint-Pauli. (JELÍNEK, Radovan, 

JENŠÍK, Miloslav a kol. Atlas českého fotbalu: od roku 1890. Praha: Radovan Jelínek, 

2005, s. 13.)   

Obr. 8) Když došlo po pouhých dvou letech – roku 1908 – ke zrušení prozatímní 

účasti ČSF ve FIFA podle prosazované koncepce státních – nikoli národních nebo 

zemských reprezentací – začala se pražská sportovní veřejnost znovu soustředit 

spíše na klubovou scénu. K určitému narušení uvedeného diskurzu dochází roku 

1911, kdy vzdorovitá instituce UIAFA vyhlásila vlastní mistrovství Evropy s účastí 

podobným způsobem vyloučených anglických amatérů a výběru Francie, která 

s diskriminací nesouhlasila a vystoupila rovněž. Mužstvo Čech – zachycené na 

snímku – soutěž vyhrálo. I když už po roce 1910 kralovala AC Sparta, sešlo se 

v základní sestavě 10 hráčů z SK Slavie včetně kapitána Jana Koška. Trenérem se 

stal znovu Madden. Fotbalisty po návratu vítaly davy na nádraží Františka Josefa I. 

Tehdy se kopaná se pevně usadila v každodenním životě městské společnosti. 

(PETRŮ, Karel. Dějiny československé kopané. Praha: A. Pokorný, 1946, s. 320–321.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 
Obr. 1) SK Slavia (1897) 
 

 
Obr. 2) SK Slavia (1910) 
 



 
 

 
 

 
Obr. 3) AC Sparta (1905) 
 

 
Obr. 4) AC Sparta (1914) 
 
 



 
 

 
 

 
Obr. 5) SK Viktoria Žižkov (1913) 
 

 
Obr. 6) SK Smíchov (1909) 



 
 

 
 

 
Obr. 7) DFC Prag (1904) 
 

 
Obr. 8) Mužstvo Čech (1911) 
 


